



BIANCHINI S.A. Indústria, Comércio e Agricultura

CNPJ Nº 07.548.020/0001-80
NIRE 43300013715
Rua dos Andradas, 1121 - 10º Andar
PORTO ALEGRE - Fone: 21089000

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas:
Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis da Companhia e o parecer dos auditores independentes relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023. Os documentos correspondentes encontram-se à sua disposição em nossa sede social.

Porto Alegre, 10 de março de 2024.

BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 31.12.23 - R\$ MIL				DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31.12.23 - R\$ MIL		
ATIVO	31/12/2023	31/12/2022	PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022	
CIRCULANTE	2.651.107	2.885.110	CIRCULANTE	1.763.740	2.275.118	RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 8.646.957 7.583.581
Disponibilidades	1.092	1.808	Fornecedores	1.598.268	2.079.902	Impostos Faturados 93.239 48.050
Caixa e Bancos	1.092	1.808	Obrigações tributárias e sociais	31.454	21.381	RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS E SERVIÇOS 8.553.718 7.535.531
Créditos	1.959.070	1.716.487	Instituições financeiras	49.466	100.193	Custo dos Produtos e Serviços Vendidos 7.992.984 7.169.290
Contas a receber de clientes	1.161.315	1.392.852	Antecipações de clientes	2.187	1.996	LUCRO OPERACIONAL BRUTO 560.734 366.241
Adiantamentos a fornecedores	28.275	17.030	Obrigações trabalhistas	2.609	2.269	Despesas/Receitas Operacionais 59.032 46.422
Aplicações financeiras	658.556	236.612	Juros s/capital próprio a pagar	76.500	64.600	Despesas Administrativas 48.032 41.302
Impostos recuperáveis	110.312	69.490	Dividendos estatutários	0	0	Despesas com Vendas 60.485 41.581
Outros créditos	612	503	Contas diversas a pagar	3.256	4.777	Despesas Tributárias 10.134 9.766
Estoque	687.681	1.163.946	NÃO CIRCULANTE	53.435	110.703	Outras Receitas Operacionais 59.619 46.227
Despesas do exercício seguinte	3.264	2.869	Instituições financeiras	53.435	110.703	Resultado de Equivalência Patrimonial 32.976 18.510
Seguros a vencer	3.264	2.869	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.624.879	1.279.114	Resultado antes Despesas/Receitas Financeiras 534.678 338.329
NÃO CIRCULANTE	790.947	779.825	Capital subscrito e integralizado	1.270.000	1.228.000	Receitas Financeiras 212.062 344.877
Realizável a Longo Prazo	74.175	75.912	Reservas de lucros	354.879	151.114	Despesas Financeiras 230.359 458.303
Depósitos para recursos	20.849	12.891	Reserva legal	19.278	7.762	Resultado antes dos Tributos sobre o lucro 516.381 224.903
Impostos recuperáveis	47.306	50.981	Reserva de incentivo fiscal	41.012	11.608	Imposto de Renda 119.429 54.038
Contas a receber de clientes	6.020	12.040	Reserva de lucros	294.589	131.744	Contribuição Social 43.688 19.968
Investimentos	149.341	116.365	TOTAL DO PASSIVO	3.442.054	3.664.935	Reversão Juros sobre o Capital Próprio 90.000 76.000
Imobilizado	565.444	585.542				LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 443.264 226.897
Intangível	1.987	2.006				Resultado por ação 53,45 27,36
TOTAL DO ATIVO	3.442.054	3.664.935				

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023							DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - EXERCÍCIO DE 2023 MÉTODO INDIRETO - R\$ MIL		
CONTAS	CAPITAL SOCIAL	RESERVA LEGAL	LUCRO DO EXERCÍCIO	RESERVA DE INCENTIVO FISCAL	RESERVA DE LUCROS	PATRIMÔNIO LÍQUIDO TOTAL	31/12/2023	31/12/2022	
SALDOS EM 31/12/2021	964.000	10.586	0	79.919	73.712	1.128.217			
- Distribuição de lucros	0	0	0	0	0	0			
- Aumento do capital social	164.000	-10.369	0	-79.919	-73.712	0			
- Resultado do exercício	0	0	226.897	0	0	226.897			
- Reserva Legal	0	7.545	-7.545	0	0	0			
- Juros sobre o capital próprio	0	0	-76.000	0	0	-76.000			
- Dividendos propostos	0	0	0	0	0	0			
- Reserva de incentivos fiscais	0	0	-11.608	11.608	0	0			
- Reserva de lucros	0	0	-131.744	0	131.744	0			
SALDOS EM 31/12/2022	1.128.000	7.762	0	11.608	131.744	1.279.114			
- Aumento do capital social	142.000	-6.148	0	-11.608	-124.244	0			
- Resultado do exercício	0	0	443.265	0	0	443.265			
- Reserva Legal	0	17.664	-17.664	0	0	0			
- Juros sobre o capital próprio	0	0	-90.000	0	0	-90.000			
- Dividendos pagos	0	0	0	0	-7.500	-7.500			
- Reserva de Incentivos fiscais	0	0	-41.012	41.012	0	0			
- Reserva de lucros	0	0	-294.589	0	294.589	0			
SALDOS EM 31/12/2023	1.270.000	19.278	0	41.012	294.589	1.624.879			

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023																																																																																				
NOTA 1 – CONTEXTO OPERACIONAL:																																																																																				
A Bianchini S/A – Indústria Comércio e Agricultura é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede em Porto Alegre, RS, na rua Dos Andradas nº 1121 – 10 andar. O objeto da sociedade é a indústria, comércio atacadista, varejista, exportação e importação de grãos, farelos, óleos vegetais e derivados; produção e comercialização de biodiesel; operador portuário; a prestação de serviço de recebimento, armazenagem e expedição de grãos, farelos, óleos, de origem agrícola e de outros produtos; serviços laboratoriais e análises químicas; atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares; atividade odontológica com recursos para realização de procedimentos cirúrgicos; atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral, assessoria e consultoria de qualquer natureza; parque de estacionamento para veículos; a prática de armazéns gerais nos termos do Decreto-Lei 1102 de 21 de novembro de 1903 e legislação complementar; o fornecimento de água potável e suprimentos em geral para bordo de embarcações; o fornecimento de água potável para moradias e instalações industriais de propriedade da empresa; agropecuária em geral e o florestamento e reflorestamento. Os serviços que a sociedade prestar a seus funcionários, inerentes a medicina, química, farmácia, odontologia e outras profissões que venham a ser regulamentadas serão objeto de contratação específica para os respectivos atos profissionais pessoas físicas ou jurídicas que estejam regulares com seus respectivos conselhos profissionais e outros órgãos fiscalizadores, nessas atividades serão constituídos responsáveis técnicos pelo que, agirão com total independência e autonomia, respondendo pessoalmente, por consequência, pelas eventuais falhas que cometerem.																																																																																				
NOTA 2 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS																																																																																				
A escrituração e as Demonstrações Contábeis foram elaboradas com observância dos critérios contábeis previstos nas Leis nºs 6.404/76, 11.638/07 e 11.941/09 e foram, resumidamente, as seguintes:																																																																																				
NOTA 3 – PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS																																																																																				
a) Prazos de Realização de Ativos e Passivos. No ativo e passivo circulante são apresentados os direitos que se tornam líquidos e os compromissos a pagar até 365 dias após a data de fechamento do balanço.																																																																																				
b) Aplicações Financeiras																																																																																				
As aplicações financeiras mantidas pela companhia em 31/12/23 correspondem a compromissadas "títulos privados e CDBs bancários" com liquidez diária, acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do balanço.																																																																																				
c) Avaliação dos estoques																																																																																				
O estoque de matéria-prima, soja em grãos, está avaliado pelo preço de reposição, com base nos valores praticados no último dia útil do ano. Os produtos acabados, de produção da empresa, estão avaliados com base no preço de venda, subtraída a margem de lucro. Os estoques de combustíveis e almoxarifado estão avaliados pelo preço médio de aquisição.																																																																																				
<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>Matéria-prima</td> <td>400.516</td> <td>139.330</td> </tr> <tr> <td>Produtos acabados</td> <td>262.984</td> <td>717.000</td> </tr> <tr> <td>Pecuária</td> <td>594.938</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>Combustíveis e almoxarifado</td> <td>23.585</td> <td>627.11</td> </tr> <tr> <td>TOTAL</td> <td>687.681</td> <td>1.421.44</td> </tr> </table>							Matéria-prima	400.516	139.330	Produtos acabados	262.984	717.000	Pecuária	594.938	0	Combustíveis e almoxarifado	23.585	627.11	TOTAL	687.681	1.421.44																																																															
Matéria-prima	400.516	139.330																																																																																		
Produtos acabados	262.984	717.000																																																																																		
Pecuária	594.938	0																																																																																		
Combustíveis e almoxarifado	23.585	627.11																																																																																		
TOTAL	687.681	1.421.44																																																																																		
d) Investimentos																																																																																				
01- Investimentos em Controladas																																																																																				
A companhia detém 99,90% da BIANTRADE LLP localizada no Reino Unido. Em 31/12/2023 a Companhia reconheceu o efeito positivo da Equivalência Patrimonial de sua controlada conforme segue:																																																																																				
<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>Empresa</td> <td>Part. em %</td> <td>Vir em R\$</td> <td>Equiva. Anterior</td> <td>lência</td> </tr> <tr> <td>BIANTRADE</td> <td>148.621.480,75</td> <td>99,90</td> <td>148.472.859,27</td> <td>115.496.858,83</td> </tr> <tr> <td>TOTALS</td> <td>148.621.480,75</td> <td>-</td> <td>148.472.859,27</td> <td>115.496.858,83</td> </tr> </table>							Empresa	Part. em %	Vir em R\$	Equiva. Anterior	lência	BIANTRADE	148.621.480,75	99,90	148.472.859,27	115.496.858,83	TOTALS	148.621.480,75	-	148.472.859,27	115.496.858,83																																																															
Empresa	Part. em %	Vir em R\$	Equiva. Anterior	lência																																																																																
BIANTRADE	148.621.480,75	99,90	148.472.859,27	115.496.858,83																																																																																
TOTALS	148.621.480,75	-	148.472.859,27	115.496.858,83																																																																																
02- Investimentos em outras empresas																																																																																				
Os investimentos estão demonstrados pelos custos de aquisições acrescidos de correção monetária, até 31.12.95 conforme Lei nº 9.249/95.																																																																																				
e) Imobilizado																																																																																				
1 - As imobilizações estão computadas pelos custos de aquisições acrescidos de correção monetária, até 31.12.95 conforme Lei nº 9.249/95. As depreciações foram calculadas pelo método linear com base nos percentuais correspondente ao tempo estimado de vida útil dos bens, por experiência anterior aos ativos semelhantes e por operar ininterruptamente em três turnos diários. Composição do imobilizado, em 31.12.2023 era a seguinte: Em R\$ MIL																																																																																				
<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>Contas</td> <td>Vir Contábil</td> <td>Depre. ciaçãoes</td> <td>Liquido/ 2023</td> <td>Liquido/ 2022</td> <td>Taxa Depreciação</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e Equipamentos</td> <td>394.195</td> <td>252.583</td> <td>141.612</td> <td>126.369</td> <td>10%</td> </tr> <tr> <td>Móveis e Utensílios</td> <td>8.420</td> <td>4.823</td> <td>3.597</td> <td>3.390</td> <td>10% e 20%</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos TI</td> <td>474</td> <td>0</td> <td>474</td> <td>0</td> <td>20%</td> </tr> <tr> <td>Construções</td> <td>523.710</td> <td>134.691</td> <td>389.019</td> <td>212.111</td> <td>4%</td> </tr> <tr> <td>Terrenos</td> <td>8.678</td> <td>0</td> <td>8.678</td> <td>5.418</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>2.887</td> <td>1.673</td> <td>1.214</td> <td>621</td> <td>20%</td> </tr> <tr> <td>Instalações</td> <td>1.963</td> <td>1.963</td> <td>0</td> <td>0</td> <td>10%</td> </tr> <tr> <td>Ramal Ferroviário</td> <td>101</td> <td>101</td> <td>0</td> <td>0</td> <td>4%</td> </tr> <tr> <td>Beneficentárias</td> <td>91</td> <td>91</td> <td>0</td> <td>0</td> <td>10%</td> </tr> <tr> <td>Florestas</td> <td>8.023</td> <td>0</td> <td>8.023</td> <td>6.686</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Obras em andamento</td> <td>12.827</td> <td>0</td> <td>12.827</td> <td>230.947</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>TOTALS</td> <td>961.369</td> <td>395.925</td> <td>565.444</td> <td>585.542</td> <td></td> </tr> </table>							Contas	Vir Contábil	Depre. ciaçãoes	Liquido/ 2023	Liquido/ 2022	Taxa Depreciação	Máquinas e Equipamentos	394.195	252.583	141.612	126.369	10%	Móveis e Utensílios	8.420	4.823	3.597	3.390	10% e 20%	Equipamentos TI	474	0	474	0	20%	Construções	523.710	134.691	389.019	212.111	4%	Terrenos	8.678	0	8.678	5.418	-	Veículos	2.887	1.673	1.214	621	20%	Instalações	1.963	1.963	0	0	10%	Ramal Ferroviário	101	101	0	0	4%	Beneficentárias	91	91	0	0	10%	Florestas	8.023	0	8.023	6.686	-	Obras em andamento	12.827	0	12.827	230.947	-	TOTALS	961.369	395.925	565.444	585.542	
Contas	Vir Contábil	Depre. ciaçãoes	Liquido/ 2023	Liquido/ 2022	Taxa Depreciação																																																																															
Máquinas e Equipamentos	394.195	252.583	141.612	126.369	10%																																																																															
Móveis e Utensílios	8.420	4.823	3.597	3.390	10% e 20%																																																																															
Equipamentos TI	474	0	474	0	20%																																																																															
Construções	523.710	134.691	389.019	212.111	4%																																																																															
Terrenos	8.678	0	8.678	5.418	-																																																																															
Veículos	2.887	1.673	1.214	621	20%																																																																															
Instalações	1.963	1.963	0	0	10%																																																																															
Ramal Ferroviário	101	101	0	0	4%																																																																															
Beneficentárias	91	91	0	0	10%																																																																															
Florestas	8.023	0	8.023	6.686	-																																																																															
Obras em andamento	12.827	0	12.827	230.947	-																																																																															
TOTALS	961.369	395.925	565.444	585.542																																																																																
f) Intangível																																																																																				
A composição do intangível, em 31.12.2023 era a seguinte: Em R\$ MIL																																																																																				
<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>Contas</td> <td>Vir Contábil</td> <td>Amorti- zações</td> <td>Liquido/ 2023</td> <td>Liquido/ 2022</td> <td>Taxa Amortização</td> </tr> <tr> <td>Softwares</td> <td>2.916</td> <td>2.786</td> <td>130</td> <td>163</td> <td>25,00%</td> </tr> <tr> <td>Direito de uso</td> <td>4.390</td> <td>2.533</td> <td>1.857</td> <td>1.843</td> <td>7,90%</td> </tr> <tr> <td>TOTALS</td> <td>7.306</td> <td>5.319</td> <td>1.987</td> <td>2.006</td> <td></td> </tr> </table>							Contas	Vir Contábil	Amorti- zações	Liquido/ 2023	Liquido/ 2022	Taxa Amortização	Softwares	2.916	2.786	130	163	25,00%	Direito de uso	4.390	2.533	1.857	1.843	7,90%	TOTALS	7.306	5.319	1.987	2.006																																																							
Contas	Vir Contábil	Amorti- zações	Liquido/ 2023	Liquido/ 2022	Taxa Amortização																																																																															
Softwares	2.916	2.786	130	163	25,00%																																																																															
Direito de uso	4.390	2.533	1.857	1.843	7,90%																																																																															
TOTALS	7.306	5.319	1.987	2.006																																																																																
g) Florestas																																																																																				
Compreende o cultivo e aquisição de florestas de eucalipto para o consumo próprio. A Companhia reconhece a valor justo, de acordo com o estágio do desenvolvimento de cada floresta. Os preços adotados são os praticados em cada período de análise, baseados em pesquisas de mercado nas regiões de localização dos ativos.																																																																																				
h) Contas a Receber de Clientes																																																																																				
O valor de R\$ 897.274.871,80 que corresponde a US\$ 185.360.561,86 se refere a clientes																																																																																				

DIRETORES CORPORATIVOS						
ARLINDO BIANCHINI Diretor Presidente						
CLÁUDIA BIANCHINI JACQUELINE BIANCHINI GUSTAVO BIANCHINI						
DIRETOR EXECUTIVO						
EMÍLIO BIANCHINI LEOCIR DE BONA Contador - CRC/RS 22.271						

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Ilmos. Srs. Acionistas
BIANCHINI S.A. – INDÚSTRIA, COMÉRCIO E AGRICULTURA.
Porto Alegre – RS

Opinião
Examinamos as demonstrações contábeis da BIANCHINI S.A. – INDÚSTRIA, COMÉRCIO E AGRICULTURA, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido, dos fluxos de caixa e das notas explicativas para o exercício findo naquela data, assim como o resumo das principais práticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas, representam, adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da BIANCHINI S.A. – INDÚSTRIA, COMÉRCIO E AGRICULTURA, em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações, os seus fluxos de caixa e as notas explicativas, para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião
Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades estão descritas a seguir no item denominado "Responsabilidades dos Auditores Independentes".

As evidências das transações ocorridas no exercício social compreendendo o conjunto das Demonstrações Contábeis e notas explicativas da empresa possuem segurança razoável. A opinião do auditor parte da premissa de que todos os eventos registrados e expostos pela administração possuem origem, contexto, base e determinado fim para a formação econômica e financeira das demonstrações contábeis. Sendo assim, com o material disponibilizado pela empresa, acreditamos ter obtido, dentro das normas brasileiras e internacionais de auditoria, evidência de auditoria suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião até a data deste presente relatório.

Continuidade Operacional
Nossos testes e análises, não evidenciaram quaisquer atos ou fatos, que pudessem comprometer de forma significativa, a manutenção da capacidade de continuidade operacional da empresa. Os índices econômicos, por nós examinados, apresentam estabilidade histórica, o que reforça nossa opinião sem modificação.

Responsabilidade da administração sobre as demonstrações contábeis
A administração da empresa é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Responsabilidades dos auditores independentes
Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações contábeis com base em nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Essas normas requerem o cumprimento de exigências éticas pelos auditores e que a auditoria seja planejada e executada com o objetivo de obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis estão livres de distorção relevante.

Uma auditoria envolve a execução de procedimentos selecionados para obtenção de evidência a respeito dos valores e divulgações apresentados nas demonstrações contábeis. Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do auditor, incluindo a avaliação dos riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro. Nessa avaliação de riscos, o auditor considera os controles internos relevantes para a elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis da empresa para planejar os procedimentos de auditoria que são apropriados nas circunstâncias, mas não para fins de expressar uma opinião sobre a eficácia desses controles internos da empresa. Uma auditoria inclui, também, a avaliação da adequação das práticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis feitas pela administração, bem como a avaliação da apresentação das demonstrações contábeis tomadas em conjunto.

Outros Assuntos
1. Situação dos ativos e passivos e inflação
Tendo em vista o disposto na Lei nº9249/95, revogou-se a possibilidade de correção monetária dos ativos e do Patrimônio Líquido. A Lei nº11.638/2007 revogou os processos de reavaliação dos ativos imobilizados. A inflação nos últimos dez anos atingiu 88,19%, os valores atribuídos ao ativo imobilizado e ao patrimônio líquido encontram-se defasados, todavia, em consonância com as disposições legais vigentes.

2. Reforma Tributária
Durante o exercício de 2023 foi promulgada uma reforma tributária, cujos reflexos far-se-ão sentir a partir de 2024, quando inicia o processo de regulamentação da reforma mencionada. Porto Alegre, 28 de fevereiro de 2024.
CARLOS ALBERTO MARQUES LOPES
CRC/RS 20.628
CVM ATTO DE CLARATÓRIO 7569
LOPES & ASSOCIADOS AUDITORES - CRC/RS 2928

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.



- agencias@jornaldocomercio.com.br
- comercial@jornaldocomercio.com.br
- (51) 3213-1333 / 3213-1338
- (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

TRAMONTINA

TRAMONTINA TEEC S.A.

CNPJ. 01.554.846/0001-36 – NIRE: 43300040747
SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO

RELATÓRIO DA DIRETORIA.

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2023. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

Carlos Barbosa, RS, 01 de março de 2024. A DIRETORIA

BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)		
	2023	2022
Ativo	412.571.070,88	458.890.549,28
Circulante	257.805.944,49	310.119.337,14
Disponibilidades	35.349.960,07	45.204.025,17
Bancos disponível	470.017,42	4.152.609,42
Bancos investimentos	34.879.942,65	41.051.415,75
Créditos	94.643.051,63	93.981.494,63
Clientes	86.005.624,90	83.912.890,58
(-) Provisão créditos liq. duvidosa	(1.720.434,62)	(3.808.776,66)
Impostos a recuperar	3.168.410,09	7.125.253,72
Importação mats andamento	4.341.941,40	4.070.217,58
Outros créditos	2.287.127,70	2.456.395,43
Despesas do exercício seguinte	560.382,16	225.513,98
Estoques	127.812.932,79	170.933.817,34
Não circulante	154.765.126,39	148.771.212,14
Realizável a longo prazo	226.105,19	1.564.034,25
Depósitos judiciais	154.189,93	180.176,73
Impostos diferidos ativos	71.915,26	1.383.857,52
Investimentos	191.840,25	80.397,15
Imobilizado	153.998.811,79	146.630.607,56
Intangível	348.369,16	496.173,18
Passivo	412.571.070,88	458.890.549,28
Circulante	74.503.965,78	118.150.676,38
Fornecedores	24.329.192,54	49.770.769,06
Obrigações Risco Sacado	7.801.274,45	7.477.571,97
Financiamentos e empréstimos	24.007.238,43	43.582.815,23
Obrigações a pagar	13.778.696,91	15.227.366,14
IRPJ/CSLL a pagar	3.609.031,60	1.330.145,57
Outras contas a pagar	978.531,85	762.008,41
Não circulante	85.164.374,99	64.274.152,53
Fornecedores	-	544.000,00
Provisão para contingências	551.287,75	407.012,94
Financiamentos e empréstimos	84.613.087,24	63.323.139,59
Patrimônio líquido	252.902.730,11	276.465.720,37
Capital social	230.000.000,00	220.000.000,00
Capital integralizado	230.000.000,00	220.000.000,00
Reservas de lucros	22.902.730,11	56.465.720,37
Reserva legal	2.499.408,25	1.434.583,17
Reservas para aumento de capital	-	-
Saldo a disposição da assembleia	20.403.321,86	55.031.137,20

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)		
	2023	2022
RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS	401.187.101,83	452.275.420,82
Receitas de vendas e serviços	401.187.101,83	452.275.420,82
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(64.238.698,13)	(72.332.049,94)
RECEITA LÍQUIDA	336.948.403,70	379.943.370,88
Custo das mercadorias e produtos vendidos	(226.120.953,44)	(247.272.748,36)
LUCRO BRUTO	110.827.450,26	132.670.622,52
DESPESAS OPERACIONAIS	(73.255.955,51)	(77.615.536,12)
Despesas com vendas	(36.432.506,48)	(42.168.668,53)
Despesas administrativas e gerais	(38.237.815,05)	(37.451.075,23)
Outras despesas	(314.583,91)	(72.376,19)
Outras receitas	1.728.949,93	2.076.583,83
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS	37.571.494,75	55.055.086,40
Despesas financeiras	(21.496.865,01)	(29.744.752,96)
Receitas financeiras	17.057.227,50	17.482.914,53
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	33.131.857,24	42.793.247,97
Imposto de renda e contribuição social	(11.835.355,57)	(14.101.584,67)
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	21.296.501,67	28.691.663,30

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM (R\$)		
	2023	2022
Lucro líquido do exercício	21.296.501,67	28.691.663,30
Resultado abrangente total	21.296.501,67	28.691.663,30

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS: A empresa tem por principal atividade a fabricação, comercialização, importação e exportação de pias, cubas, tanques e lixeiras de aço inoxidável, cooktops, coifas e fornos de aço inoxidável e vidro, entre outros utensílios para cozinha. **NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei nº 6404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei 11.941/2009. **NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2023. b) **Estoques:** No exercício social encerrado em 31/12/2023 os estoques de insumos, embalagens e mercadorias para revenda foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os de produtos elaborados e os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superam o valor de mercado. c) **Contas do Ativo Imobilizado:** as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, de acordo com o disposto no CPC027. Para à apuração de IRPJ/CSLL, foram respeitados os limites fiscais. d) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real trimestral, nos moldes da Lei 9.430/96 e IN RFB 1700/17. **NOTA 4 - PASSIVO CIRCULANTE:** a) **Financiamentos e Empréstimos:** Financiamento do Ativo Imobilizado: FINAME: sujeitos a juros de 2,50% a 6,09% a.a. acima da TJLP e de 4,04% a 4,10% a.a. acima da taxa SELIC; **Cédula de Crédito Bancário:** encargos financeiros correspondentes a taxa média dos certificados de depósitos interbancários (CDI), acrescidos de sobretaxa efetiva de 1,5% a.a.; **BNDES:** juros de 2,20% a 3,51% a.a. acima da TJLP; **Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP:** sujeito a juros pela taxa equalizada de 4,0% a.a. acima da TJLP; **Financiamento para Importações:** FINIMP: sujeitos a juros pré-fixados de 1,85% a.a. e a variação cambial; **Nota de Crédito de Exportação - NCE:** encargos financeiros correspondentes a taxa média dos certificados de depósitos interbancários (CDI), acrescidos de sobretaxa efetiva de 2,20% a.a. a 2,43% a.a. e a variação cambial; **Recursos do Exterior:** Pré-Pagamento de Exportação - PPE sujeito a juros pré-fixados de 7,7% ao ano. **NOTA 5 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE:** a) **Financiamentos e Empréstimos:** - **Financiamento do Ativo Imobilizado:** FINAME: sujeitos a juros de 2,50% a.a. acima da TJLP e de 4,04% a 4,10% a.a. acima da taxa SELIC; **BNDES:** juros de 2,20% a 3,51% a.a. acima da TJLP; **Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP:** sujeito a juros pela taxa equalizada de 4,0% a.a. acima da TJLP; **Nota de Crédito de Exportação - NCE:** encargos financeiros correspondentes a taxa média dos certificados de depósitos interbancários (CDI), acrescidos de sobretaxa efetiva de 2,20% a.a. a 2,43% a.a. e a variação cambial; **Recursos do Exterior:** Pré-Pagamento de Exportação - PPE sujeito a juros pré-fixados de 7,7% ao ano. **NOTA 6 -** Por força da Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar as suas demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia. **NOTA 7 - CAPITAL SOCIAL:** O Capital Social está representado por 230.000.000 ações ordinárias nominativas, no valor nominal de R\$ 1,00 cada uma e, pertencem inteiramente a acionistas residentes no país.

Carlos Barbosa, RS, 31 de dezembro de 2023.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM (R\$)		
	2023	2022
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	33.131.857,24	42.793.247,97
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais		
Ajustes por:		
Depreciação do exercício	6.885.347,81	5.101.280,39
Amortização do exercício	226.605,33	288.722,45
Provisões do exercício	(1.576.974,53)	(2.720.167,24)
Resultado na alienação/baixa de ativos imobilizados	241.667,68	178.383,91
Variações cambiais sobre empréstimos, clientes e fornecedores	(338.955,99)	225.347,52
Variações nos Ativos e Passivos		
(Aumento/Redução) em contas a receber	(7.377.912,66)	10.440.799,20
(Aumento/Redução) nos estoques	45.063.844,66	(32.090.389,95)
(Aumento/Redução) em outras contas a receber	1.063.033,65	17.819.498,38
(Aumento/Redução) em fornecedores	(26.063.719,73)	(10.712.200,40)
(Aumento/Redução) em contas a pagar	3.872.451,38	243.490,36
Imposto de renda e contribuição social pagos	(8.256.671,69)	(15.063.066,96)
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	46.870.573,15	16.504.945,63
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento		
Aquisição de ativo imobilizado	(14.495.219,72)	(20.061.579,94)
Aquisição de ativo intangível	(78.801,31)	(197.870,05)
Investimentos	(111.443,10)	(73.754,40)
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(14.685.464,13)	(20.333.204,39)
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento		
Pagamento de dividendos	(45.000.000,00)	(5.000.000,00)
Empréstimos tomados	41.741.143,60	35.107.231,55
Pagamentos de empréstimos	(31.692.469,10)	(13.754.142,71)
Juros pagos por empréstimos	(7.087.848,62)	(9.420.314,33)
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(42.039.174,12)	6.932.774,51
AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO	(9.854.065,10)	3.104.515,75
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	45.204.025,17	42.099.509,42
Caixa e Equivalente de Caixa ao Fim do Exercício	35.349.960,07	45.204.025,17
VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	(9.854.065,10)	3.104.515,75

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)						
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022						
	Capital social	Reservas de lucros			Lucros (prejuízos) acumulados	Total
		Reserva Legal	Reserva para aumento do capital	Reserva de lucros a disposição		
SalDOS em 31 de dezembro de 2021	180.000.000,00	3.199.051,08	-	68.904.508,18	-	252.103.559,26
Lucro do exercício					28.691.663,30	28.691.663,30
Destinações:						
Reserva legal	3.199.051,08	(1.764.467,91)			(1.434.583,17)	-
Saldo a disposição da assembleia	36.800.948,92			(10.089.010,39)	(26.711.938,53)	-
Dividendo mínimo obrigatório				(3.784.360,59)	(545.141,60)	(4.329.502,19)
SalDOS em 31 de dezembro de 2022	220.000.000,00	1.434.583,17	-	55.031.137,20	-	276.465.720,37
Lucro do exercício					21.296.501,67	21.296.501,67
Destinações:						
Reserva legal		1.064.825,08			(1.064.825,08)	
Reserva para aumento de capital						
Saldo a disposição da assembleia	10.000.000,00			9.827.043,06	(19.827.043,06)	
Dividendo mínimo obrigatório				(44.454.858,40)	(404.633,53)	(44.859.491,93)
SalDOS em 31 de dezembro de 2023	230.000.000,00	2.499.408,25	-	20.403.321,86	-	252.902.730,11

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Eduardo Scomazzon - Presidente, Marcos Tramontina - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Inácio Chies
DIRETORIA EXECUTIVA: Riccardo Bianchi, Giovane Capitani, Felipe Postinger Lazzari **CONTADOR:** Ricardo Conci (CRC/RS 100904/O-0)

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.



- agencias@jornaldocomercio.com.br
- comercial@jornaldocomercio.com.br
- (51) 3213-1333 / 3213-1338
- (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

TRAMONTINA

TRAMONTINA SUL S.A.
 CNPJ. 93.514.180/0001-00 – NIRE: 43300042561
 SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO

RELATÓRIO DA DIRETORIA.

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativo do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2023. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.
 Carlos Barbosa, RS, 01 de março de 2024. **A DIRETORIA.**

BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)		
	2023	2022		2023	2022
Ativo			RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS		
Circulante	236.938.420,57	291.209.279,43		335.389.008,73	334.209.623,14
Disponibilidades	141.331.504,70	136.658.190,83	Receitas de vendas e serviços	335.389.008,73	334.209.623,14
Bancos disponíveis	4.778.903,45	3.131.700,66	DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(71.330.488,68)	(55.999.286,14)
Bancos investimentos	9.300.359,15	5.047.485,43	RECEITA LÍQUIDA	264.058.520,05	278.210.337,00
Créditos	71.522.445,21	62.602.923,31	Custo das mercadorias e produtos vendidos	(158.961.523,50)	(165.358.707,57)
Clientes	59.943.338,80	54.778.033,33	Custo dos bens e produtos vendidos atividade rural	(1.373.475,37)	(3.039.398,75)
(-) Provisão créditos liq. duvidosa	(702.175,69)	(194.828,23)	LUCRO BRUTO	103.723.521,18	109.812.230,68
Impostos a recuperar	12.000.023,02	7.531.533,96	DESPESAS OPERACIONAIS	(101.442.868,27)	(92.024.243,15)
Premios de Seguros	76.113,12	72.244,77	Despesas com vendas	(61.926.372,53)	(59.164.666,45)
Outros créditos	205.145,96	415.939,48	Despesas administrativas e gerais	(37.269.675,10)	(40.404.973,45)
Estoques	55.729.796,89	65.876.081,43	Outras despesas	(7.364.009,74)	(130.318,83)
Não circulante	95.606.915,87	154.551.088,60	Outras receitas	5.117.189,10	7.675.715,58
Realizável a longo prazo	286.187,33	58.955.548,94	RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS	2.280.652,91	17.787.987,53
Depósitos judiciais	122.061,41	114.273,53	Despesas financeiras	(732.788,92)	(609.160,70)
Ativo Biológico	-	58.635.655,71	Receitas financeiras	1.157.662,17	2.515.029,43
Premio de Seguros	164.125,92	205.619,70	RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	2.705.526,16	19.693.856,26
Investimentos	259.791,67	180.305,27	Imposto de renda e contribuição social	(1.562.492,67)	(6.632.624,63)
Imobilizado	94.698.421,52	94.878.802,44	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	1.143.033,49	13.061.231,63
Intangível	362.515,35	536.431,95			
Passivo	236.938.420,57	291.209.279,43			
Circulante	63.061.098,26	65.486.778,71			
Fornecedores	48.365.568,54	52.529.120,53			
Obrigações a pagar	10.724.639,80	8.843.000,78			
Banco conta Empréstimos	3.637.159,92	2.885.166,62			
IRPJ/CSLL a pagar	183.781,14	885.239,15			
Outras contas a pagar	149.948,86	344.251,63			
Não circulante	26.623.165,27	38.922.822,93			
Provisão para contingências	777.827,52	633.314,31			
Impostos diferidos passivo	2.795.374,25	23.922.208,55			
Banco conta Empréstimo	23.049.963,50	14.367.300,07			
Patrimônio líquido	147.254.157,04	186.799.677,79			
Capital social	119.085.000,00	160.000.000,00			
Capital integralizado	119.085.000,00	160.000.000,00			
Reservas de lucros	28.169.157,04	26.799.677,79			
Reserva legal	710.213,25	653.061,58			
Saldo à disposição da assembleia	27.458.943,79	26.146.616,21			

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS: A atividade da empresa é comércio, importação e exportação de utensílios domésticos, ferramentas, materiais elétricos e móveis em geral, e assessoria de marketing. **NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. **NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2023. b) **Estoques:** No exercício social encerrado em 31/12/2023 os estoques que se constituem em mercadoria para revenda, foram avaliados pelo custo médio de aquisição, e não superam o valor de mercado. c) **Contas do Ativo Imobilizado:** as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais. d) **Intangível:** o valor registrado neste grupo refere-se a softwares contabilizados pelo valor de custo. e) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real trimestral, com utilização durante os doze meses do exercício social, nos moldes da Lei 9.430/96 e IN RFB 1700/17. f) Em 2021 foi registrado o crédito tributário, atualizado pela SELIC, referente ao direito de excluir o ICMS destacado nas notas fiscais de venda da base de cálculo das contribuições do PIS e da COFINS (tema 69). **NOTA 4 -** Por força da Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar as suas demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia. **NOTA 5 - CAPITAL SOCIAL** O capital social está representado por 119.085.000.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País. **Carlos Barbosa, RS, 31 de dezembro de 2023.**

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM (R\$)

	2023	2022
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	2.705.526,16	19.693.856,26
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais		
Ajustes por:		
Depreciação do exercício	2.597.187,40	709.939,12
Amortização do exercício	288.887,35	250.900,23
Provisões do exercício	359.692,71	227.860,93
Resultado na alienação/ baixa ativos Imobilizados	(551,72)	130.378,91
Variações nos Ativos e Passivos		
(Aumento/Redução) em contas a receber	(4.070.339,88)	(2.202.901,41)
(Aumento/Redução) nos estoques	9.490.350,83	(27.846.043,54)
(Aumento/Redução) em outras contas a receber	(5.975.146,80)	10.777.954,42
(Aumento/Redução) em fornecedores	(4.114.422,66)	13.339.888,53
(Aumento/Redução) em contas a pagar	2.331.692,28	247.226,25
Imposto de renda e contribuição social pagos	(995.296,79)	(8.930.112,07)
Variação do valor justo de ativos biológicos	60.030.000,00	(1.466.532,00)
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	62.647.578,88	4.932.415,63
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento		
Aquisição de ativo imobilizado	(2.416.254,76)	(26.879.466,82)
Aquisição de ativo intangível	(114.970,75)	(272.222,45)
Aquisição de Ativo Biológico	(1.394.344,29)	2.861.007,25
Investimentos	(79.486,40)	(82.403,91)
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(4.005.056,20)	(24.373.085,93)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Pagamento de Dividendos	-	(4.502.945,00)
Aumento/Redução de Capital	(40.915.000,00)	-
Empréstimos tomados	12.285.018,61	10.185.750,00
Pagamento de empréstimos	(2.788.343,27)	(933.333,31)
Juros pagos por empréstimos	(62.018,61)	-
Impostos Diferidos – Cisão	(21.262.102,90)	-
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(52.742.446,17)	4.749.471,69
AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO	5.900.076,51	(14.691.198,61)
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	8.179.186,09	22.870.384,70
Caixa e Equivalente de Caixa ao Fim do Exercício	14.079.262,60	8.179.186,09
VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	5.900.076,51	(14.691.198,61)

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM (R\$)

	2023	2022
Lucro líquido do exercício	1.143.033,49	13.061.231,63
Resultado abrangente total	1.143.033,49	13.061.231,63



DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

	Capital social	Reservas de lucros			Lucros (prejuízos) acumulados	Total
		Legal	Reserva para aumento do capital	Reserva de lucros a disposição		
Saldos em 31 de dezembro de 2021	85.000.000,00	4.154.915,26	-	83.252.826,50	-	172.407.741,76
Lucro do exercício					13.061.231,63	13.061.231,63
Dividendos adicionais propostos				1.578.867,80		1.578.867,80
Aumento de capital	75.000.000,00	(4.154.915,26)		(70.845.084,74)		
Destinações:						
Reserva legal		653.061,58			(653.061,58)	
Saldo a disposição da assembleia				12.160.006,65	(12.160.006,65)	
Dividendo mínimo obrigatório					(248.163,40)	(248.163,40)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	160.000.000,00	653.061,58	-	26.146.616,21	-	186.799.677,79
Lucro do exercício					1.143.033,49	1.143.033,49
Dividendos adicionais propostos				248.163,40		248.163,40
Destinações:						
Reserva legal		57.151,67			(57.151,67)	
Saldo a disposição da assembleia				1.064.164,18	(1.064.164,18)	
Dividendo mínimo obrigatório					(21.717,64)	(21.717,64)
Cisão Parcial	(40.915.000,00)					(40.915.000,00)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	119.085.000,00	710.213,25	-	27.458.943,79	-	147.254.157,04

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Eduardo Scomazzon - Presidente, Marcos Tramontina - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Inácio Chies
DIRETORIA EXECUTIVA: César Umberto Vieceli, Marcos Tramontina, Ricardo Tramontina.
CONTADOR: Sergio Danieli (TC-CRC/RS 068581/0-3)

PUBLICIDADE LEGAL

BANRISUL SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS S.A. - INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO
CNPJ/MF nº 92.934.215/0001-06 - NIRE nº 43300056562
ATA Nº 018 ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

LOCAL, DATA E HORA - A Assembleia Geral Extraordinária foi realizada na Sede da Companhia localizada na Rua Siqueira Campos, nº 832, 4º andar, em Porto Alegre – RS, no dia 30 de agosto de 2023, às 14 horas. **PRESENCAS** - Pessoalmente, ou por seus representantes legais, compareceu a totalidade dos acionistas da Banrisul Soluções em Pagamentos S.A. - Instituição de Pagamento. Estiveram presentes, ainda, membros da Administração da Companhia. **COMPOSIÇÃO DA MESA** - Foi eleito para presidir os trabalhos, o Sr. Irany de Oliveira Sant'Anna Júnior, representando o acionista controlador Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., e para Secretária, a Sra. Maria Joanna de Missio Toillier. **CONVOCAÇÃO**: Dispensada a publicação do edital de convocação, nos termos do § 4º do art. 124 da Lei nº 6.404/1976, tendo em vista a presença dos acionistas representando a totalidade do capital social da Companhia. **ORDEM DO DIA**: Eleger o Presidente do Conselho de Administração. **DELIBERAÇÕES**: Por ocasião do início dos trabalhos, os acionistas deliberaram, por unanimidade, aprovar a lavratura da presente ata na forma sumária, nos termos do §1º do art. 130 da Lei nº 6.404/76. Passando à ordem do dia, os acionistas deliberaram, por unanimidade e sem reservas: Eleger, nos termos do artigo 147 da Lei 6.404/76, o Sr. FERNANDO GUERREIRO DE LEMOS, brasileiro, advogado, solteiro, carteira de identidade nº 1009440783 – SSP/RS, expedida em 10/10/2012, CPF 423.328.850-72, com endereço residencial na Rua Silva Jardim, 966, apto 201, Bairro Mont Serrat, CEP 90.450-070, Porto Alegre/RS, como Presidente do Conselho de Administração, com mandato de 2 (dois) anos, o qual se estenderá até a posse do seu substituto que deverá ser eleito na Assembleia Geral Ordinária de 2025. O membro do Conselho de Administração ora eleito tomará posse no órgão após a aprovação do Banco Central do Brasil, mediante assinatura do respectivo termo de posse que ficará arquivada na sede da Companhia. Tendo sido consultado anteriormente, o membro eleito declara que (i) tem os requisitos legais para o exercício do cargo previsto no caput do artigo 162 da Lei nº 6.404/76 e (ii) não está impedido de exercer o cargo por força de qualquer das vedações previstas no §2º do referido artigo 162 da Lei nº 6.404/76. **ENCERRAMENTO**: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada esta Assembleia Geral Extraordinária e determinada a lavratura desta ata, que, lida e aprovada, foi por todos assinada. Porto Alegre, 30 de agosto de 2023. Irany de Oliveira Sant'Anna Junior, presidente e Maria Joanna de Missio Toillier, secretária. JucisRS: Certifico registro sob o nº 10270960 em 06/03/2024 da Empresa BANRISUL SOLUCOES EM PAGAMENTOS S.A. - INSTITUICAO DE PAGAMENTO, CNPJ 92934215000106 e protocolo 240308301 - 01/02/2024.

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

-  agencias@jornaldocomercio.com.br
-  comercial@jornaldocomercio.com.br
-  (51) 3213-1333 / 3213-1338
-  (51) 9 9649-0062

Jornal do Comércio
 O Jornal de economia e negócios do RS



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

PUBLICIDADE LEGAL

Fagundes Construção e Mineração S.A.											
Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma											
Relatório da Administração: Senhores acionistas: Em cumprimento às determinações legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter-lhes à apreciação as demonstrações financeiras da Companhia, relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 que estão disponíveis nos endereços: https://www.fagundes.com/site/											
Balanco Patrimonial			Demonstração do Resultado			Demonstração dos Fluxos de Caixa					
Ativo	2023	2022	Passivo e patrimônio líquido	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Circulante			Circulante			Receita líquida	1.274.232	1.025.487			
Caixa e equivalentes de caixa	190.643	254.104	Fornecedores	50.809	34.160	Custo dos serviços prestados	(990.702)	(898.327)			
Contas a receber de clientes	341.745	238.979	Empréstimos e financiamentos	345.773	235.313	Lucro bruto	283.530	127.160			
Estoques	38.727	35.221	Impostos e contribuições a recolher	13.756	6.417	Despesas gerais e administrativas	(48.866)	(49.760)			
Tributos a recuperar	15.917	19.087	Obrigações trabalhistas	51.843	48.527	Despesas com vendas	(121)	(125)			
Outros ativos	12.623	24.559	Partes relacionadas	3.143	-	Outras receitas operacionais, líquidas	5.668	22.055			
	599.655	571.950	Outros passivos	32.874	20.185	Lucro operacional antes do resultado financeiro	240.211	99.330			
			Total do passivo	1.242.851	1.222.202	Receitas financeiras	14.861	2.158			
Não circulante			Patrimônio líquido			Despesas financeiras	(145.551)	(73.240)			
Partes relacionadas	26	431	Capital social	49.181	49.181	Resultado financeiro, líquido	(130.690)	(71.082)			
Tributos a recuperar	14.533	4.638	Ajuste de avaliação patrimonial	223	223	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	109.521	28.248			
Depósitos judiciais	2.864	3.805	Reservas de lucros	91.904	22.050	Imposto de renda e contribuição social	(36.184)	(22.470)			
Outros ativos	1.326	7.834	Total do patrimônio líquido	141.308	71.454	Lucro líquido do exercício	73.337	5.778			
	18.749	16.708	Total do passivo e patrimônio líquido	1.384.159	1.293.656	Lucro por ação atribuível aos acionistas da Companhia durante o exercício (expresso em R\$ por ação)	0,5219	0,0411			
Imobilizado	765.755	704.998									
	765.755	704.998									
Total do ativo	1.384.159	1.293.656									
Demonstração das Mutações no Patrimônio Líquido											
	Capital social	Ajuste de avaliação patrimonial	Reserva legal	Reserva de lucros	Lucros acumulados	Total					
Em 31 de dezembro de 2021	187.920	2.992	14.029	241.801	-	446.742					
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	5.778	5.778					
Cisão	(138.739)	(2.769)	(11.500)	(228.058)	-	(381.066)					
Destinação do lucro:											
Constituição de reserva legal	-	-	289	-	(289)	-					
Constituição de reserva de lucros	-	-	-	5.489	(5.489)	-					
Em 31 de dezembro de 2022	49.181	223	2.818	19.232	-	71.454					
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	73.337	73.337					
Destinação do lucro:											
Dividendos e Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	(3.483)	(3.483)					
Constituição de reserva legal	-	-	3.667	-	(3.667)	-					
Constituição de reserva de lucros	-	-	-	66.187	(66.187)	-					
Em 31 de dezembro de 2023	49.181	223	6.485	85.419	-	141.308					
Notas Explicativas											
<p>1. Contexto Operacional: A Fagundes Construção e Mineração S.A. inscrita no CNPJ sob nº 90.272.337/0001-40, possui sede em Portão, tem por objetivo social a prestação de serviços de jazidas minerais, terraplanagem, obras portuárias, marítimas e fluviais, tais como: barragens, represas e diques, exceto para energia elétrica, pavimentação, saneamento, serviços de construção civil em geral, perfurações, desmontes, escavação e remoção de terras em terrenos urbanos e/ou rurais, transporte de cargas em geral por via rodoviária com caminhões, incorporação de imóveis, compra e venda de imóveis próprios, a participação em outras sociedades e o que mais convier concernente ramo.</p> <p>2. Apresentação das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram aprovadas pela Diretoria. Foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária brasileira, em conformidade com as resoluções do Conselho Federal de Contabilidade, os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC.</p> <p>3. Práticas Contábeis:</p> <p>3.1 Caixa e equivalentes de caixa: Caixas e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez com vencimentos originais de três meses ou menos, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.</p> <p>3.2 Estoques: Os estoques são apresentados pelo menor valor entre o custo e o valor líquido realizável. O custo é determinado usando-se o método de custo médio ponderado. O valor realizável líquido é o preço de compra estimado para o curso normal dos negócios, acrescidos dos custos e despesas de compra.</p> <p>3.3 Imposto de renda e contribuição social: A Empresa optou pelo regime de tributação do Lucro Real no período em curso, e calcula o imposto de renda (IRPJ) e a contribuição social (CSLL) corrente com base nas alíquotas de 25% sobre o lucro tributável para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social, sobre o lucro tributável. Os saldos são reconhecidos no resultado da Empresa pelo regime de competência.</p> <p>3.3.1 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos: O imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculados sobre os prejuízos fiscais do imposto de renda, a base negativa de contribuição social e as correspondentes diferenças temporárias entre as bases de cálculo do imposto sobre ativos e passivos e os valores contábeis das demonstrações financeiras. As alíquotas desses impostos, definidas atualmente para determinação dos tributos diferidos, são de 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social. Impostos diferidos ativos são reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável esteja disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações.</p> <p>3.4 Imobilizado: O imobilizado compreende principalmente terrenos, edificações, veículos, máquinas e equipamentos e está mensurado pelo seu custo histórico menos depreciação acumulada. Esse custo foi ajustado para refletir o custo atribuído de veículos e máquinas e equipamentos na data de 1º de janeiro de 2009. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuídos à aquisição dos itens. Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada exercício. O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor recuperável se o valor contábil do ativo for maior que seu valor recuperável estimado. Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela comparação dos resultados com o valor contábil e são reconhecidos em "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. Os terrenos não são depreciados. A depreciação de outros ativos é calculada usando o método linear para alocar seus custos aos seus valores residuais durante a vida útil estimada, como segue: Máquinas e equipamentos, móveis e utensílios, instalações e outros - 10 anos; Equipamentos de informática - 5 anos; Edificações - 80 anos; Veículos e Equipamentos - 3 anos.</p> <p>3.5 Redução ao valor recuperável de ativos não financeiros: O imobilizado e outros ativos não circulantes, inclusive os ativos intangíveis, são revisados anualmente para se identificar evidências de perdas não recuperáveis, ou ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando houver perda, ela é reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa seu valor recuperável, que é o maior entre o preço líquido de venda e o valor em uso de um ativo. Para fins de avaliação, os ativos são agrupados no menor grupo de ativos para o qual existem fluxos de caixa identificáveis separadamente.</p> <p>3.6 Impairment de ativos financeiros: A Empresa avalia, na data do balanço, se há evidência objetiva de perda (impairment) em um ativo financeiro ou um grupo de ativos financeiros. Ativos mensurados ao custo amortizado são revisados a cada período do relatório para avaliar se há evidência objetiva de que o ativo financeiro ou o grupo de ativos financeiros está deteriorado. Um ativo ou grupo de ativos financeiros está deteriorado e os prejuízos de impairment são incorridos somente se há evidência objetiva de impairment como resultado de um ou mais eventos ocorridos após o reconhecimento inicial dos ativos (um "evento de perda") e aquele evento (ou eventos) de perda tem um impacto nos fluxos de caixa futuros estimados do ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros que pode ser estimado de maneira confiável. A Empresa avalia em primeiro lugar se existe evidência objetiva de impairment. Os critérios que a Empresa usa para determinar se há evidência objetiva de uma perda por impairment incluem: (i) Dificuldade financeira relevante do emissor ou devedor; (ii) Uma quebra de contrato, como inadimplência ou mora no pagamento dos juros ou principal; (iii) Torna-se provável que o</p>											
<p>Diretoria</p> <p>Diretora Presidente: Nelsi Haas Fagundes - CPF 235.959.140-15 Diretor Operacional: Diogo Eduardo Fagundes - CPF 893.495.390-04</p> <p>Diretor Administrativo: Silvio Alencar Fagundes - CPF 717.780.470-68 Diretor Comercial: José Fernando Fagundes - CPF 639.086.200-82</p> <p>Contador Paulo Cesar Motta CPF: 498.915.700-10 - CRC/RS nº 61.363</p>											



Jornalismo sério e de credibilidade

No impresso, no digital e aonde mais o futuro nos levar!

Acompanhe nossos conteúdos pelas nossas redes sociais:





Be8 S/A
CNPJ: 07.322.382/0001-19
NIRE 4330047130

Relatório da Diretoria

Senhores Acionistas,
A Be8 (Be8 S/A) cumprindo com as disposições legais e estatutárias submeteu à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Contábeis relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023, suas Notas Explicativas, respectivo Parecer dos Auditores Independentes. O ano de 2023 representou o início de um novo ciclo para a Be8. Demos os primeiros passos para posicionar a companhia como uma plataforma de soluções para a transição energética, apta a colaborar ainda mais com o desenvolvimento sustentável. Em 2023, nossa receita líquida atingiu R\$ 7,2 bilhões, com redução de 23% em relação ao anterior. O EBITDA teve queda de 16% em comparação com 2022, alcançando R\$ 238 milhões. O resultado foi influenciado, principalmente, pela queda no preço das matérias-primas, que refletiu no valor final líquido do biodiesel quando dos produtos obtidos no processamento de grãos. Outro fator relevante foi um atraso no cronograma do aumento da mistura obrigatória de biodiesel ao diesel em 2022, que gerou incerteza na capacidade produtiva de todo o setor, com efeitos sentidos ainda em 2023. Apesar de termos iniciado o ano com a mistura estabelecida em 10% (B10), em março o Conselho Nacional de Política Energética (CNPE) aprovou o aumento para 12% (B12) a partir de abril de 2023, com avanço para 14% (B14) em março de 2024 e 15% (B15) em março de 2025. Nossos números também foram impactados pela quebra na safra de soja no Rio Grande do Sul e na Argentina - devido à seca observada no período - e pela alta taxa de juros praticada no ano, que afetou o custo do endividamento da empresa. Em 2022, avançamos na internacionalização da companhia com a aquisição de uma fábrica de biodiesel na produção de biodiesel em União da Vitória, no Paraná, a nossa primeira exportação de biodiesel para o mercado de Estados Unidos. Também avançamos na aquisição da tecnologia de produção de biometano da Protection Agency (EPA) para o biodiesel produzido nas unidades de Passo Fundo e Marialva. Em março de 2023, investimos mais de R\$ 40 milhões em tecnologia, operações industriais, infraestrutura e segurança. Divulgamos ao mercado o Be8 BioVet, um biocombustível inovador patenteado pela Be8 que permite às empresas que realizem seus compromissos de redução de emissões no curto prazo. A produção de biodiesel, contemplando as nossas quatro unidades industriais, atingiu 891.544 m³, representando um Market Share Brasil de 10,9% e se mantendo na posição de maior produtora de biodiesel do país. Em relação ao processo de esmagamento de grãos foram processadas 1.170 mil toneladas de soja, resultando em produção de farelo de soja e óleo vegetal. A administração deseja, ao término desse exercício, registrar seus agradecimentos aos acionistas, colaboradores, clientes, fornecedores, parceiros, instituições financeiras e órgãos governamentais envolvidos com as atividades da Be8 e aos conselhos de Administração, pela confiança depositada e colocamo-nos ao inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Passo Fundo - RS, 13 de março de 2024.
A Diretoria executa.

Table with columns: Ativo, Nota, 31/12/2023, 31/12/2022, 31/12/2023, 31/12/2022. Rows include Circulante, Caixa e equivalentes de caixa, Contas a receber de clientes, Estoques, etc.

Table with columns: Passivo e Patrimônio Líquido, Nota, 31/12/2023, 31/12/2022, 31/12/2023, 31/12/2022. Rows include Circulante, Empréstimos, financiamentos e debêntures, Fornecedores, etc.

Table with columns: Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022. Rows include Receita líquida de vendas, Custo dos produtos, merc. vendidos e serviços prestados, Lucro bruto, etc.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)

Demonstrações do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método Indireto Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)

Table with columns: Capital social, Reserva legal, Reserva de Retenção, Transações, Ajustes acumulados de conversão, Ajustes avaliados, Lucros acumulados, Participação de não controladores, Total do patrimônio líquido. Rows include Saldo em 01 de janeiro de 2022, Lucro líquido do exercício, Ajustes acumulados de conversão, etc.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023. Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1 Contexto operacional: A Be8 S.A. ("Companhia" ou "Controladora", e de forma conjunta com suas controladas como "Consolidado" ou "Grupo"), anteriormente denominada BSBIOIS Indústria e Comércio de Biodiesel Sul Brasil S.A., é uma sociedade anônima com sede no Brasil, com sede em Passo Fundo, Rio Grande do Sul, inscrita no CNPJ nº 07.322.382/0001-19, Distrito Industrial - RS. A Companhia tem por objeto a industrialização, beneficiamento, comercialização, importação, exportação e distribuição de cereais e sementes oleaginosas, óleos vegetais brutos e refinados, biodiesel, glicoleno, seus derivados e subprodutos vegetais. Além disso, a Companhia tem ainda a origem de matérias-primas para a produção de biodiesel, objetivando a manutenção do selo combustível social, referente às compras do Programa Nacional de Agricultura Familiar, o PRONAF. A política Nacional de Biocombustíveis (Renovabio), instituída pela Lei nº 13.576/2017 tem como objetivo incentivar o aumento da produção e da participação de biocombustíveis na matriz energética do país. A Be8, desde novembro de 2019, está certificada pela Renovabio, estando habilitada a participar do mercado de CBIOS (créditos de descarbonização) de geração de energia elétrica. Em agosto de 2020, a Companhia iniciou a produção de biodiesel em sua unidade de escritórios dos CBIOS na BR-534 - Brasil, Bolsas e Balcão (transformação dos pré-CBIOS em CBIOS). A Companhia é controlada direta integral da EOB Holding S.A., sociedade anônima brasileira de capital fechado, sendo esta uma controladora indireta da EOB Holding S.A. e da EOB Holding S.A. A EOB Holding S.A. é controlada direta integral da EOB Holding S.A. A seguir apresentamos a lista das controladas da Companhia, que compõem as demonstrações financeiras consolidadas:

Table with columns: País, Direta, Indireta, Direta, Indireta. Rows include Be8 São Paulo Ltda., Be8 Switzerland S.A., MP Immo S.A., etc.

Be8 São Paulo Ltda. - Sociedade empresária limitada, com sede na cidade de São Paulo, tem como atividade principal a produção e comercialização de milho, com atuação na exportação do segmento de trading (compra e venda) do Grupo. Anteriormente, a Empresa possuía a razão social de Varo Energy Brasil Comércio, Importação e Exportação Ltda. Be8 Switzerland S.A. - Empresa por ações constituída de acordo com as leis da Confederação Alemã de Suíça, com sede em Zurique, Suíça. A empresa é controlada pela Be8 São Paulo Ltda., detentora de 100% das ações da MP Immo, holding para, e uma empresa produtora de biodiesel denominada MP Biodiesel S.A. ambas adquiridas em 01 de abril de 2022. Omega Green S.A. - Sociedade anônima constituída e existente de acordo com as leis do País de origem, com sede em Passo Fundo, RS. A empresa é controlada pela Be8 São Paulo Ltda., em fase pré-operacional. Be8 Exportação e Importação Ltda. - Sociedade empresária limitada, com sede na cidade de Passo Fundo. A sociedade possui duas filiais: Filial Be8 Exportação e Importação, que possui como atividade principal a comercialização de produtos agrícolas, com sede em Passo Fundo, RS. Filial Be8 Exportação e Importação, que possui como atividade principal a comercialização de produtos agrícolas, com sede em Passo Fundo, RS. A seguir apresentamos a lista das controladas da Companhia, que compõem as demonstrações financeiras consolidadas:

Table with columns: Valor contábil, Valor justo. Rows include Caixa e equivalentes de caixa, Contas a receber de clientes, Estoques, etc.

Be8 São Paulo Ltda. - Sociedade empresária limitada, com sede na cidade de São Paulo, tem como atividade principal a produção e comercialização de milho, com atuação na exportação do segmento de trading (compra e venda) do Grupo. Anteriormente, a Empresa possuía a razão social de Varo Energy Brasil Comércio, Importação e Exportação Ltda. Be8 Switzerland S.A. - Empresa por ações constituída de acordo com as leis da Confederação Alemã de Suíça, com sede em Zurique, Suíça. A empresa é controlada pela Be8 São Paulo Ltda., detentora de 100% das ações da MP Immo, holding para, e uma empresa produtora de biodiesel denominada MP Biodiesel S.A. ambas adquiridas em 01 de abril de 2022. Omega Green S.A. - Sociedade anônima constituída e existente de acordo com as leis do País de origem, com sede em Passo Fundo, RS. A empresa é controlada pela Be8 São Paulo Ltda., em fase pré-operacional. Be8 Exportação e Importação Ltda. - Sociedade empresária limitada, com sede na cidade de Passo Fundo. A sociedade possui duas filiais: Filial Be8 Exportação e Importação, que possui como atividade principal a comercialização de produtos agrícolas, com sede em Passo Fundo, RS. Filial Be8 Exportação e Importação, que possui como atividade principal a comercialização de produtos agrícolas, com sede em Passo Fundo, RS. A seguir apresentamos a lista das controladas da Companhia, que compõem as demonstrações financeiras consolidadas:

Be8 São Paulo Ltda. - Sociedade empresária limitada, com sede na cidade de São Paulo, tem como atividade principal a produção e comercialização de milho, com atuação na exportação do segmento de trading (compra e venda) do Grupo. Anteriormente, a Empresa possuía a razão social de Varo Energy Brasil Comércio, Importação e Exportação Ltda. Be8 Switzerland S.A. - Empresa por ações constituída de acordo com as leis da Confederação Alemã de Suíça, com sede em Zurique, Suíça. A empresa é controlada pela Be8 São Paulo Ltda., detentora de 100% das ações da MP Immo, holding para, e uma empresa produtora de biodiesel denominada MP Biodiesel S.A. ambas adquiridas em 01 de abril de 2022. Omega Green S.A. - Sociedade anônima constituída e existente de acordo com as leis do País de origem, com sede em Passo Fundo, RS. A empresa é controlada pela Be8 São Paulo Ltda., em fase pré-operacional. Be8 Exportação e Importação Ltda. - Sociedade empresária limitada, com sede na cidade de Passo Fundo. A sociedade possui duas filiais: Filial Be8 Exportação e Importação, que possui como atividade principal a comercialização de produtos agrícolas, com sede em Passo Fundo, RS. Filial Be8 Exportação e Importação, que possui como atividade principal a comercialização de produtos agrícolas, com sede em Passo Fundo, RS. A seguir apresentamos a lista das controladas da Companhia, que compõem as demonstrações financeiras consolidadas:

Notas explicativas da administração das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Table with columns: Ativos financeiros, Movimentação prov. p obsolescência de estoques, 14 Impostos a recuperar e imposto de renda e contribuição social a recuperar, and Impostos a recuperar. Rows include Derivativos - termo de moeda, Derivativos - CBOIT, Exposição em reais, etc.

A Administração se utiliza de instrumentos financeiros derivativos para gerenciar suas exposições em moeda estrangeira e a taxa de juros, em conjunto. A posição de derivativos contempla as provisões através da marcação ao valor justo, seja...

Table with columns: Operações, Risco, Realista, and Canário para CDI (%). Rows include Empréstimos, Efeito líquido - RS, Risco de crédito, etc.

Operações Risco Realista 11,65% 14,56% 17,48% Efeito líquido - RS 259.258 316.567 375.846 f. Risco de crédito - O risco de crédito é o risco de perda financeira se o cliente ou contraparte de um instrumento financeiro...

Table with columns: Passivo, Ativo, Realista, and Canário para CDI (%). Rows include Empréstimos e financiamentos, Fornecedores, Adiantamento de clientes, etc.

Passivo Ativo Realista 11,65% 14,56% 17,48% Efeito líquido - RS 259.258 316.567 375.846 f. Risco de crédito - O risco de crédito é o risco de perda financeira se o cliente ou contraparte de um instrumento financeiro...

Table with columns: Passivo, Ativo, Realista, and Canário para CDI (%). Rows include Empréstimos e financiamentos, Fornecedores, Adiantamento de clientes, etc.

Passivo Ativo Realista 11,65% 14,56% 17,48% Efeito líquido - RS 259.258 316.567 375.846 f. Risco de crédito - O risco de crédito é o risco de perda financeira se o cliente ou contraparte de um instrumento financeiro...

Table with columns: Passivo, Ativo, Realista, and Canário para CDI (%). Rows include Empréstimos e financiamentos, Fornecedores, Adiantamento de clientes, etc.

Passivo Ativo Realista 11,65% 14,56% 17,48% Efeito líquido - RS 259.258 316.567 375.846 f. Risco de crédito - O risco de crédito é o risco de perda financeira se o cliente ou contraparte de um instrumento financeiro...

Table with columns: Passivo, Ativo, Realista, and Canário para CDI (%). Rows include Empréstimos e financiamentos, Fornecedores, Adiantamento de clientes, etc.

Passivo Ativo Realista 11,65% 14,56% 17,48% Efeito líquido - RS 259.258 316.567 375.846 f. Risco de crédito - O risco de crédito é o risco de perda financeira se o cliente ou contraparte de um instrumento financeiro...

Table with columns: Passivo, Ativo, Realista, and Canário para CDI (%). Rows include Empréstimos e financiamentos, Fornecedores, Adiantamento de clientes, etc.

Passivo Ativo Realista 11,65% 14,56% 17,48% Efeito líquido - RS 259.258 316.567 375.846 f. Risco de crédito - O risco de crédito é o risco de perda financeira se o cliente ou contraparte de um instrumento financeiro...

Table with columns: Passivo, Ativo, Realista, and Canário para CDI (%). Rows include Empréstimos e financiamentos, Fornecedores, Adiantamento de clientes, etc.

Passivo Ativo Realista 11,65% 14,56% 17,48% Efeito líquido - RS 259.258 316.567 375.846 f. Risco de crédito - O risco de crédito é o risco de perda financeira se o cliente ou contraparte de um instrumento financeiro...

Table with columns: Passivo, Ativo, Realista, and Canário para CDI (%). Rows include Empréstimos e financiamentos, Fornecedores, Adiantamento de clientes, etc.

Passivo Ativo Realista 11,65% 14,56% 17,48% Efeito líquido - RS 259.258 316.567 375.846 f. Risco de crédito - O risco de crédito é o risco de perda financeira se o cliente ou contraparte de um instrumento financeiro...

continuação **Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras**

Aos Conselheiros, Diretores e Acionistas da Be8 S.A.
Passo Fundo – RS

Opinião
 Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Be8 S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Be8 S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião
 Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Principais assuntos de auditoria
 Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

Subvenções governamentais
 Veja notas 8.17 e 28 das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Principal assunto de auditoria	Como auditoria endereçou esse assunto
Conforme divulgado nas notas explicativas 8.17 e 28, a Companhia possui incentivos fiscais estaduais, referentes ao ICMS, e incentivos fiscais federais referentes a PIS e COFINS, os quais são reconhecidos diretamente nos resultados operacionais. Esses incentivos fiscais são relativos (i) ao Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS), oriundos de créditos presumidos vinculados a programas de Incentivo nos estados do Rio Grande do Sul e Paraná; (ii) crédito presumido de PIS e COFINS, conforme Lei nº 12.865/2013; (iii) crédito de PIS e COFINS proveniente do PRONAF, conforme Lei nº 11.116/05 e Decreto nº 5.297/04 e; (iv) reconhecimento de créditos de descarbonização - CBIOS. No exercício findo em 31 de dezembro de 2023, foram reconhecidos os montantes de R\$ 309.834 mil e R\$ 181.947 mil referentes a incentivos estaduais e federais, respectivamente, nos resultados consolidados da Companhia. Nesse contexto, consideramos essa uma área de foco da nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, quando comparado com o resultado das operações.	Os procedimentos de auditoria para as subvenções governamentais, incluíram entre outros, com auxílio de especialistas da área de impostos, o entendimento e testes nos cálculos para apuração dos benefícios, a análise da documentação para cumprimento das condições para fruição dos referidos incentivos fiscais, a avaliação dos julgamentos e interpretações envolvidos pela administração com relação à legislação aplicável a cada incentivo, bem como a verificação da razoabilidade das divulgações incluídas nas demonstrações financeiras. Com base nas evidências obtidas por meio dos procedimentos acima sumarizados, consideramos aceitáveis os valores dos incentivos fiscais acima descritos registrados no resultado, bem como as respectivas divulgações, no contexto das demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado
 As demonstrações individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia, cuja apresentação não é requerida às companhias fechadas, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão reconciliadas às demais demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente preparadas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode

- envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejamos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Dos assuntos que foram objeto de comunicação com a Administração, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinamos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as conseqüências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

Porto Alegre, 12 de março de 2024

KPMG Auditores Independentes Ltda.
 CRC SP-014428/F-7
Luis Claudio de Oliveira Guerreiro
 Contador CRC-RJ 093679/O-1

